Wenn wir das Abbild eines Gesichtes hätten, und dieses Abbild in größerer oder geringerer Entfernung von ihm vervielfältigt würde – nicht hinsichtlich des Raumes, sondern des Wahrheitsgehaltes im stufenweise verschiedenen Verhältnis zum Urbild –, dann würde in den vielfältigen, verschiedenen Abbildern des einen Gesichtes eben dieses Gesicht verschiedenartig und vielfältig erscheinen; das übersteigt allen Sinn und Verstand und bleibt unbegreiflich.¹⁹¹

In dieser kleinen Passage scheint das Spiegelgleichnis bereits angelegt; vorweggenommen im „Abbild eines Gesichtes“, dessen weitere Vervielfältigungen die Wahrheit des Urbildes „verschiedenartig und vielfältig“ zur Erscheinung bringen, widerspiegeln. Gleichwohl unerkennbar bleibt die Weise, wie diese Abhängigkeit gradualer Widerspiegelung der Wahrheit des Urbildes zustandekommt und sie zu erklären sei.

¹⁹⁰ De docta ign. II c.3 (h I, n.111). Et si ut creatura non habet etiam tantum entitatis sicut accidens, sed est penitus nihil, quomodo intelligitur pluralitatem rerum per hoc explicari, quod Deus est in nihilo, cum nihil non sit alicuius entitatis? Si dicis: 'Eius voluntas omnipotens causa est, et voluntas et omnipotentia sunt suum esse; nam tota est in circulo theologia', necesse est igitur fateri te penitus et complicationem et explicationem, quomodo fiat, ignorare; hoc tantum scire, quod tu ignoras modum, licet etiam scias Deum omnium rerum complicationem et explicationem, et – ut est complicatio – omnia in ipso esse ipse, et – ut est explicatio – ipsum in omnibus esse id quod sunt, sicut veritas in imagine.

¹⁹¹ De docta ign. II c.3 (h I, n.111). Ac si facies esset in imagine propria, quae ab ipsa multiplicatur distanter et propinque quoad imaginis multiplicationem (non dico secundum distantiam localem, sed gradualement a veritate faciei, cum aliter multiplicari non possit): in ipsis multiplicatis ab una facie diversis imaginibus diversimode et multipliciter una facies appareret supra omnem sensum et mentem inintelligibiliter.

GOTT UND „GESAMT“. - Im Eingang zu Kap. 3 rekapituliert Cusanus die Bestimmung Gottes als dem *maximum absolutum* sowie der Welt als *maximum contractum*:

Gott ist die absolute Größe und Einheit, die dem Verschiedenen und Gegensätzlichen in absoluter Weise zuvorkommt und es eint, z. B. die kontradiktorischen Widersprüche, zwischen denen es keinen Übergang gibt. In Absolutheit ist die Größe das, was alles ist [...].

In gleicher Weise ist die Welt oder das Gesamt das verschränkte Größte und Eine, das den verschränkten Gegensätzen, wie es die konträren sind, vorangeht. Es ist verschränkt das, was alles ist.¹⁹²

Das „Gesamt“ nun unterscheidet Nikolaus vom Absoluten zunächst mit einer basalen ontologischen Grundbestimmung: es „[umfaßt] alles, was nicht Gott ist“¹⁹³. Daher

kann [es] [...] das Unendliche nicht auf negative Weise sein, wenn es auch ohne Begrenzung ist; so ist es das Unendliche auf privative Weise. In dieser Betrachtung ist es weder endlich noch unendlich. Es kann nicht größer sein als es ist. Dies käme aus einem Mangel; die Möglichkeit oder die Materie erstreckt sich nämlich nicht über sich selbst hinaus.¹⁹⁴

Ein Privativ-Unendliches kann aufgrunddessen, daß es als solches eben nicht aktuelles Unendliches ist,

[...] in die unendliche Seinswirklichkeit übergehen. Da die unendliche Wirklichkeit, die die absolute Ewigkeit ist, nicht aus dem Können entstehen kann, ist dies unmöglich. Sie ist als Wirklichkeit die Möglichkeit jedes Seins.¹⁹⁵

¹⁹² De docta ign. II c.3 (h I, n.113). Deus est absoluta maximitas atque unitas, absolute differentia atque distantia praeveniens atque uniens, uti sunt contradictoria, quorum non est medium; quae absolute est id, quod sunt omnia [...]. Ita pariformiter mundus sive universum est contractum maximum atque unum, opposita praeveniens contracta, ut sunt contraria; existens contracte id, quod sunt omnia [...].

¹⁹³ De docta ign. II c.1 (h I, n.97). Universum [...], quae Deus non sunt [...].

¹⁹⁴ De docta ign. II c.1 (h I, n.97). [...] non potest esse negative infinitum, licet sit sine termino et ita privative infinitum; et hac consideratione nec finitum nec infinitum est. Non enim potest esse maius quam est; hoc quidem ex defectu evenit; possibilitas enim sive materia ultra se non extendit.

¹⁹⁵ De docta ign. II c.1 (h I, n. 97). [...] ‘posse esse transire in actum infinitum esse’; quod est impossibile, cum infinita actualitas, quae est absoluta aeternitas, ex posse exoriri nequeat, quae est actu omnis essendi possibilitas.

Das „Gesamt“ als Reihe aller Finiten ist als Reihe potentiell unendlich, aber eben aufgrund dessen nur privative, also potentiell immer noch erweiterbare Unendlichkeit (vgl. die Diskussion des Gottesbegriffes in „De deo abscondito“).

Die Seinsweise des Gesamten ist daher zu bestimmen als

nur verschränkt wirklich, so daß es auf die relativ beste Weise, zu der ihm die Natur die Bedingung bietet, besteht. Es ist nämlich Geschöpf, das notwendig vom göttlichen, schlechthin absoluten Sein stammt, [...].¹⁹⁶

Die Seinsweise des „Gesamten“ als „Geschöpf“ ist dieselbe wie diejenige des einzelnen Geschöpfes, näherhin also des Menschen, wie sie in „De dato patris luminum“ wieder aufgenommen wird.